A sitio enim est distinctionis causa etiam secundum ipsos Latinos, et ultrumque oppositum in una diuinarum personarum concurrere est prorsus impossibile. Alterum enim eorum non proprie erit, et idcirco omnino non erit. Hisce concordant etiam sanctorum dicta, ex quibus Damascenus in theologicis capitibus ait: *Solus causa est Pater*; *Theodorus vero Studita canit: Solius solus genitor, unigeniti Filiū Pater, et solum solius lumen luminis splendor, ac solummodo solius Dei sanctus Spiritus, Domini Dominus, verum esse possidens*. Non igitur Filius habebit causam rationem, quippe qui solum causatus debeat esse et solum Filius, quemadmodum et *Spiritus sanctus solus solus Spiritus Dei Patris*.

SCHOLARIUS.

Tam alieni sunt Latini ab asserenda re aliqua ascititia et posterius Deo adnascente, ut multis plane, ne tale quid vel sentire occulte vel dicere videantur, contra duplēm Spiritus productionem vel processionem decertent, quam revera tu duplēm dicas; et temporalis quidem participem facis Filium, aeternam vero ab eo omni ex parte removes; et dicta doctorum, quae Spiritum sanctum ex Filio prodire statuant, ad solum temporalem processionem detrudis ac reducis. Verum de processione Spiritus sancti, an duplex sit et an eas reipsa ab invicem sint separatae, postea disputabimus; nunc autem sufficit, quod Latini etiam temporalem processionem idein esse cum aeterna asseverant, easque solum secundum rationem diversas statuant, ne quid in Deo accidens et ascititum ponere cogantur. Qui vero temporalem processionem in Spiritu sancto diversam quamidam rem dicunt ab aeterna ejusdem processione, hi accedere quidquam et adnasci posterius Deo affirmant, licet hoc negare prorsus simulent. Verum omnia vero qualiter magis quam Latini confitentur, omnia proprio inesse Deo, immo potius Deum omnia, quae esse dicitur, proprio haec esse et communiter et peculiariter quamlibet personarum? Quod vero spectat ad illā, et uno solummodo, et soli, et solum, et cetera, ea varia indigent disquisitione, quoniam de naturalibus tamen de personalibus afflentari possint. Sed Ephesius perfecta incuria ista negligens et veritati et sibi ipsis multis in locis offendiculo est. Verum quenam hic Latinos non adeo vehementer attingit, et nos omissa eorum defensione ad difficultatis progradimur solutionem.

Argumentum igitur ipsum tale est: Quidquid dicitur Deo inesse, sive tantum naturale tribus personis, sive tantum hypostaticum et personale trium cuilibet, hoc et proprie et solum et soli et uno solum modo et semper et omnino inesse debet; atqui ratio principiali inest Filio: ergo sela ei inest, non itaque et ratio principii. Nam sicut, inquit, ad oppositum dicitur; *Filius ergo non est*

(2) Mόνος, Mon. 27.

(3) Τὸ ἄγιον omitt. Mon. 27 et Marc.

(4) Κατὰ μεταβολῶς.

principium sancti Spiritus. Quemadmodum et ratio principii inest Patri et solum ei adest, non itaque et oppositum huic, ratio principiati; et idecirco Pater est solum principium, et non principiatus. Primo igitur quoniam quae in prima propositione Deo inesse dicit, huc in naturalia et hypostatica sive personalia partitur, deinde infert: Principiati ratio inest Filio, interrogabunt cum Latini, et recte omnino, in quamam serio colloget rationem principiati, utrum illud naturalibus, an personalibus sive hypostaticis adsumere. Si naturalibus, etiam Patri debet inesse principiatus; si personalibus, unius id debet esse personam, aut Filii aut Spiritus sancti; sic enim qui ab ejus sunt parte dererunt, personalia unius personae soli convenire. Utrumque vero predictorum impossibilitatem includit, quare vel propositione non vera, vel divisio eorum quae insunt Deo in naturalia et personalia non est apta, vel alterum eorum absurdorum ex necessitate verum erit. Quærat igitur defensionem. Vel enim cum non inveniens cessabit et ipse Latinus interrogare, utrum spirare dicant naturale et esse entia, an personale et hypostaticum, et eos in absurdia ab utraque parte deducere, cum videat ei scipsum in similia incidere, vel divisione sua et inutili spreta et damnato alio modo dividet ea quae Deo insunt, et fortasse pro Latinis dividet et a concordatione cum ipsis desistet. Deinde ipsi dicent Latinus: Si propositione tua, o sapientissime, vera est, periculum subit Filius, ut sit solum principiatus, et Pater, ut sit Pater solum, et nihil amplius. Neque enim ei licitum erit, in propositione quidem maiore omnes illas ponere determinaciones, in conclusione vero non omnes assumere, sed eas duntaxat, quas sibi ad scopum suum prodesse existimaverit; v. g. quando vult concludendo Patri principium ascribere, illud solum omittere, quando vero Filio principiatum concludendo vindicare vult, ejicere soli. Haec enim eorum sunt, qui sophismatibus student, vol quod dicunt nesciunt, et tuin sibi in ipsis tum aliis ex imperitia officiant; quemadmodum et nihil deterritus fieri potest, quam ut posita propositione majori, qualiter ipse eam statuit, et adjuncta minori, videlicet Patri inesse principium et Filio principiatum, conclusionem hanc deducere, Patri principium inesse proprie et uno solum modo et soli et solum et semper et omnino, similiter et Filio principiatum. Fortasse enim Filio solum principiatum inest, sed minime ideo et soli, cum et Spiritus inest; et Patri fortasse principium soli inest, neque tamen et uno solum modo; nam non uno modo principium est eorum, quae ex ipso, sed dupli, ut Pater et productor: verum ne e principiatum convenit Filio soli, nec Patri soli principium; immo potius neque Patrem esse Patri solum couuenit, veram et esse productorem; sed